
令和３（2021）年 6月

士別市長 牧 野 勇 司

「市長への手紙」の回答について

拝 啓

新緑の候 貴方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申しあげますととも

に、日頃より市政の推進に深いご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度「市長への手紙」で、新型コロナウイルス感染症ＰＣＲ検査等につい

て貴重なご意見をいただきました。

介護施設や障がい者施設のコロナ感染予防対策経費に対する助成額については、各

施設（事業所）における利用者との接触の機会がある従業員等の人数に 30,000 円を

乗じた額を上限として、実績に応じて助成することとしています。

これまで、ＰＣＲ検査に特化した個別のアンケート調査は実施しておりませんが、

各施設から、ＰＣＲ検査や感染防止対策に対する支援についての要望もあり、国の地

方創生臨時交付金を活用した事業として本事業を実施しています。

介護施設や障がい者施設の施設管理者をはじめ従事者の皆様には、昨年、国内に新

型コロナウイルス感染症の感染者が確認されて以来、重症化するリスクが高いとされ

ている施設等利用者に対して、日々、「感染者を発生させない」といった緊張感のな

か、業務を継続していただいているところであります。

各事業所はＰＣＲ検査を含め、その事業所にとってより効果的な感染防止対策は何

かを十分検討されるなか、本事業を活用いただいていると認識しています。

ＰＣＲ検査についての本市の取り組みとしては、ＰＣＲ検査費用が安価で、かつ、

少ない検査数にも対応していただけるような検査機関の情報が少ないことから、各施

設が共同でＰＣＲ検査を受けられるような支援を行っている旨、周知しているところ

であり、今後もより多くの施設従事者等がＰＣＲ検査を受けていただけるよう、引き

続き検査に関する情報の収集と発信に努めてまいります。

今後とも、士別をより「住みよく」「安心」できるまちにするためのご意見やご提言

をお寄せください。

貴方のご健勝を心から祈念申し上げ、「市長への手紙」の回答といたします。

敬 具

・担当課

健康福祉部福祉課

士別市東６条４丁目 電話26-7744（直通）

・広聴担当課

市民自治部自治環境課

士別市東６条４丁目 電話26-7736（直通）


